PAGE
2

 Протокол

расширенного заседания № 3 Совета по развитию малого предпринимательства
в муниципальном образовании Крыловский район
от 06 сентября 2011 года                                                               ст-ца Крыловская
Присутствующие:
Председатель Совета – Убийко С.И.
Заместитель председателя Совета  -   Козюра А.Г.
Секретарь Совета       -   Чернята А.В.

Члены совета:
          Киселева С.В.

Гаценко Т.В.

Гончаров А.С.

Глыжко А.Н.

Покас Н.М.
Ченка А.А.

           Приглашены:

- руководители субъектов малого бизнеса и индивидуальные предприниматели,  осуществляющие  деятельность на территории МО Крыловский район;

- награждаемые участники программы «Кубань-Качество».

                                                      Повестка дня:
         1. Выступление представителя гарантийного фонда поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.

             Докладчик: - исполнительный директор «Гарантийного фонда Краснодарского края» Хитрый В.Н.
         2. Доведение информации о поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае.

              Докладчик: - начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования С.В.Киселева.

         3.  Награждение грамотами и вручение свидетельств участников программы «Кубань-Качество» и главы муниципального образования Крыловский район.

Глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко;

        4. Вопрос реконструкции трассы ФАД «Дон» и функционирование объектов потребительской сферы после реконструкции.

          Докладчик: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко.
         5. Строительство закрытого павильона МП «Крыловский рынок».
         Докладчики: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко;

                                 - директор МП «Крыловский рынок» Т.С.Богдасаров
         6. Последствия африканской чумы свиней (АЧС).
           Докладчик: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко.

         7. Вскрытие почтового ящика доверия.

           Вступительное слово главы муниципального образования Крыловский район  С.И.Убийко.
       Проводится расширенное заседание Совета по развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании Крыловский район, на который приглашены руководители субъектов малого бизнеса и индивидуальные предприниматели,  осуществляющие  деятельность на территории МО Крыловский район. Помимо запланированных к  рассмотрению вопросов, хотелось бы провести приятную миссию и вручить грамоты и свидетельства участников программы «Кубань-Качество». Хочется отметить, что продукция, обозначенная данным брендом, должна соответствовать высокому уровню и поддерживать свой знак качества.

       2. Слушали выступление представителя гарантийного фонда поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.
          Докладчик: - исполнительный директор «Гарантийного фонда Краснодарского края» Хитрый В.Н.
Основным видом деятельности Гарантийного фонда является предоставление поручительств субъектам малого и среднего предпринимательства края по банковским кредитам. В настоящее время сумма денежных средств Фонда на предоставление поручительств составляет 312 млн. руб. Эти денежные средства служат залоговой базой по выдаваемым банками кредитам.
Процедура предоставления поручительств Фонда выглядит следующим образом.

На первом этапе предприниматель обращается в банк с заявкой на получение кредита. При этом следует учитывать, что не в каждый банк можно обратиться, а только в кредитные организации, с которыми Фонд заключил соглашение о сотрудничестве.

На сегодняшний день заключено шестнадцать соглашений о сотрудничестве с банками:
Сбербанк, Крайинвестбанк, Банк «Центр-Инвест», Банк «Первомайский», Банк «Уралсиб», Банк Кубань кредит, Банк «Геленджикбанк», Росэнергобанк,                    Банк «КЕДР», Банк «Клиентский», Кубанский универсальный банк, Юг-инвест банк, Кубань банк, Балтинвестбанк, Ак Барс Банк, НББ, Банк «Интеза», Банк «Газбанк», Банк «Юникредитбанк».

Вторым шагом является финансовая оценка банком-партнером субъекта предпринимательства.

В случае, если для получения кредита у заемщика не хватает только залоговой базы, а по остальным показателям он проходит, то специалист банка предлагает воспользоваться поддержкой Фонда. При этом, собственное обеспечение заемщика должно составлять не менее 30 % от суммы кредита и процентов на нее за весь срок кредита.

Следует отметить, что Фонд может выступить поручителем по кредитным договорам, заключаемым на срок от года до трех в сумме не менее 1 млн. руб., но сумма поручительства не может превышать 10 млн.руб. При этом заемщик должен быть зарегистрированным и осуществлять свою деятельность на территории Краснодарского края не менее 12 (двенадцати) месяцев.
Третий шаг. При согласии заемщика получает поручительство Фонда, банк-партнер оперативно направляет в Фонд подписанную заемщиком заявку на предоставление поручительства.

Одновременно с указанной заявкой банк-партнер направляет в Фонд необходимые документы о деятельности заемщика. От предпринимателя потребуется минимальный пакет документов, в том числе копии учредительных документов, справок кредиторов об отсутствии нарушений при исполнении ранее заключенных кредитных договоров, договоров займа и лизинга и справки из налогового органа об отсутствии задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней.
Четвертый шаг. Фонд в течение 3 (Трех) рабочих дней выносит решение:

- о предоставлении поручительства;

 ЛИБО
- об отказе в предоставлении поручительства.

Указанное решение сразу же доводится банку и предпринимателю.

Пятый шаг. В случае положительного решения Фонда банк-партнер и заемщик документально оформляют поручительство Фонда.
Шестой шаг. Заемщик в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты заключения договора поручительства Фонда:

1) оплачивает вознаграждение Фонду, в размере от 1,2 до 1,5 % годовых в зависимости от вида деятельности, но не более 3,25% от суммы поручительства.
Далее заемщик предоставляет в Фонд копию указанного платежного документа.
По вопросам предоставления поручительств обращайтесь в Гарантийный фонд. Адрес: г. Краснодар, ул. Северная, 327, 5 этаж, офис № 8, тел.: (861)219-54-78, факс: (861)219-54-41, электронный адрес: info@gfkuban.ru, www.gfkuban.ru
         3. Слушали о поддержке субъектов предпринимательства в Краснодарском крае в соответствии  с долгосрочной краевой целевой программой в Краснодарском крае.

              Докладчик: - начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования С.В.Киселева.
          На основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05 марта 2009 года № 150 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» на 2009-2012 годы, в настоящее время департаментом инвестиций и проектного сопровождения Краснодарского края проводится отбор субъектов малого и среднего предпринимательства для возмещения (субсидирования) части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства.
             С информацией о порядке данного вида субсидирования можно ознакомиться на портале малого и среднего предпринимательства департамента инвестиций и проектного сопровождения Краснодарского края  (www.mbkuban.ru) и в администрации муниципального образования Крыловский район (investment.krilovskaya.ru) (адрес: ст-ца Крыловская, ул.Орджоникизде, 43, каб. 32).

           Субсидирование части затрат:

- на ранней стадии деятельности;

- на уплату процентов по кредитам;

- по лизинговым платежам;

- затраты, связанные с разработкой и внедрением систем менеджмента качества.
             Разработан и утвержден порядок возмещения (субсидирования) части затрат из краевого бюджета на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга).

            4.  Награждение грамотами и вручение свидетельств участников программы «Кубань-Качество» и главы муниципального образования Крыловский район.
           Главой муниципального образования Крыловский район были вручены дипломы и свидетельства участников программы «Кубань-Качества», так же грамоты главы муниципального образования. Выражена благодарность участникам программы, пожелание дальнейших успехов в реализации качественной продукции.

            5. Слушали о  реконструкции трассы ФАД «Дон» и функционирование объектов потребительской сферы после реконструкции.
           Докладчик: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко.
           Глава муниципального образования Крыловский район озвучил предпринимательскому сектору проблемы, возникающие при реконструкции трассы ФАД «Дон» с упором на организацию и согласование съездов с учетом развития объектов придорожного сервиса. Так как реконструкция дороги ведется акционерным обществом «Дороги России», на них в плане закупок, работ, услуг не распространяется действия 94-ФЗ, поэтому в течении реконструкции может дополняться и меняться проект, подрядчики и т.д.
            6. Слушали о строительстве закрытого павильона МП «Крыловский рынок».

             Докладчик: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко.
             Произошли трудности в связи с ограничением проведения ярмарок, поэтому решено было построить закрытый павильон и привести в надлежащее состояние проезжую часть и стоянку автотранспорта. Строительство уже началось, происходит разметка площади, чувствуется востребованность павильона. Общая территория составляет 723 кв.м., торговая 549 кв.м. Планируется строительство открытой площадки для реализации саженцев, сельхозпродукции и т.д.
             7. Слушали о последствиях африканской чумы свиней (АЧС).

              Докладчик: - глава муниципального образования Крыловский район С.И.Убийко.
              В связи с введением карантина по АЧС, остаются ограничения вывоза продуктов с территории Крыловского района, которые будут сохранены до конца карантийного периода. Существует проблема вывоза подсолнечника с территории Крыловского района. Компенсация за уничтожение свинопоголовья будет выплачена населению и предприятиям согласно установленным тарифам.
             8. Вскрытие почтового ящика доверия.
              Почтовый
ящик доверия был вскрыт коллегиально, вопросы и обращения от субъектов малого и среднего бизнеса не поступали.
         Участники заседания Совета по развитию малого  предпринимательства  в     муниципальном     образовании     Крыловский район,   заслушав  и обсудив вопросы, обозначенные в повестке заседания, Р Е Ш И Л И:
          1. Направить на опубликование в районную газету «Авангард» материалы  заседания для ознакомления с информацией субъектов малого предпринимательства и жителей района по вопросам оказания поддержки.

          2. Субъектам малого предпринимательства обращаться за информационно-консультационной помощью по вопросам оказания мер государственной и иной поддержки субъектов РФ в структурные подразделения администрации муниципального образования Крыловский район.

Председатель Совета                                                                              С.И.Убийко

Секретарь Совета                                                                                    А.В.Чернята